
Originale

          COMUNE DI ALLISTE
                         Provincia di Lecce

Piazza Terra  73040 | 0833.902711   www.comune.all iste.le. it

DELIBERAZIONE  DEL CONSIGLIO COMUNALE

n.  20  del  28/08/2023

OGGETTO: APPROVAZIONE DEL DOCUMENTO UNICO DI PROGRAMMAZIONE (D.U.P.) 2023-2025.
(ART. 170, COMMA 1, D.LGS. 267/2000)

L’anno  2023 il  giorno  28 del  mese  di  AGOSTO alle  ore  10:40,  si  è  riunito  il  Consiglio
Comunale  in  sessione  Ordinaria,  in  seduta  pubblica  di  1ª convocazione,  convocato  dal
PRESIDENTE. Fatto l'appello risultano:

CONSIGLIERI COMUNALI PRES. ASS.

1 Rizzo Renato Sì

2 REGA Maria Luce Sì

3 MASTROLEO Tommaso Sì

4 CAUSO Annalucia Sì

5 CASTO Alberto Armando Sì

6 TRIANNI Alessandro Sì

7 PALESE Patrizia Sì

CONSIGLIERI COMUNALI PRES. ASS.

8 DE LORENZIS Pierpaolo Sì

9 SCANDEREBECH Donatuccio Sì

10 TUNNO  Annalisa Sì

11 PALESE Manlio Sì

12 DE VITIS Alessio Sì

13 SPENNATO Walter Cosimo Sì

Riscontrato il numero legale IL PRESIDENTE Sig. Dott. Alberto Armando CASTO dichiara aperta la 
discussione sull’argomento in oggetto. 

Assiste Il Segretario Generale Dr.ssa Olivieri Marialuisa

Delibera di C.C. N° 20 del 28/08/2023 - Pag 1 di 5



Originale

   Il  Presidente introduce l'argomento posto all'ordine del giorno e cede la parola all'Assessore Avv. Annalucia Causo che
relaziona in merito all'oggetto.

IL  CONSIGLIO  COMUNALE

PREMESSO che:

– con il decreto legislativo 23 giugno 2011 n. 118, emanato in attuazione degli articoli 1 e 2 della legge 5 maggio
2009 n. 42, e recante “Disposizioni in materia di armonizzazione dei sistemi contabili e degli schemi di bilancio delle
regioni, degli enti locali e dei loro organismi”, è stata approvata la riforma della contabilità degli enti territoriali (regioni,
province, comuni ed enti del SSN);

– la suddetta  riforma,  entrata  in  vigore  il  1°  gennaio 2015 dopo tre  anni  di  sperimentazione,  è  considerata un tassello
fondamentale  alla  generale  operazione  di  armonizzazione  dei  sistemi  contabili  di  tutti  i  livelli  di  governo,  nata
dall’esigenza  di  garantire  il  monitoraggio  ed  il  controllo  degli  andamenti  della  finanza  pubblica  e  consentire  la
raccordabilità dei sistemi contabili e degli schemi di bilancio con quelli adottati in ambito europeo;

– il decreto legislativo 10 agosto 2014, n. 126, a completamento del quadro normativo di riferimento, ha modificato
ed integrato il  D.Lgs. n. 118/2011 recependo gli esiti della sperimentazione ed il  D.Lgs. n. 267/2000, al fine di
rendere coerente l’ordinamento contabile degli enti locali alle nuove regole della contabilità armonizzata;

RILEVATO che il TUEL:

– all’art. 151, comma 1, prevede che: “Gli enti locali ispirano la propria gestione al principio della programmazione. A tal
fine  presentano  il  Documento  unico  di  programmazione  entro  il  31  luglio  di  ogni  anno e  deliberano  il  bilancio  di
previsione finanziario entro il 31 dicembre, riferiti ad un orizzonte temporale almeno triennale. Le previsioni del bilancio
sono elaborate sulla base delle linee strategiche contenute nel documento unico di programmazione, osservando i principi
contabili generali ed applicati allegati al decreto legislativo 23 giugno 2011, n. 118, e successive modificazioni. I
termini possono essere differiti con decreto del Ministro dell'interno, d'intesa con il Ministro dell'economia e delle finanze,
sentita la Conferenza Stato-città ed autonomie locali, in presenza di motivate esigenze”;

– all’art. 170, comma 1, prevede che: “Entro il 31 luglio di ciascun anno la Giunta presenta al Consiglio il Documento
unico di  programmazione per  le  conseguenti  deliberazioni.  Entro il  15 novembre di  ciascun anno, con lo  schema di
delibera del bilancio di previsione finanziario, la Giunta presenta al Consiglio la nota di aggiornamento del Documento
unico di programmazione”;

– all’art. 170, comma 5, prevede che: “Il Documento unico di programmazione costituisce atto presupposto indispensabile
per l'approvazione del bilancio di previsione”;

– all’art.  174,  comma  1,  prevede  che:  “Lo  schema  di  bilancio  di  previsione  finanziario  e  il  Documento  unico  di
programmazione  sono predisposti  dall'organo  esecutivo  e  da  questo  presentati  all'organo  consiliare  unitamente  agli
allegati entro il 15 novembre di ogni anno secondo quanto stabilito dal regolamento di contabilità”;

VISTO il D.U.P. 2022-2024 adottato con deliberazione G.C. n. 95 del 11/7/2022 e presentato al Consiglio Comunale  che lo ha
approvato con deliberazione C.C. n. 29 del 15/7/2022;

VISTA la deliberazione di Giunta Comunale n. 117 del 10/8/2023 con la quale la Giunta comunale ha provveduto ad adottare il
DUP per il triennio 2023-2025 ai fini della presentazione dello stesso al Consiglio;

RICHIAMATO il principio della programmazione (allegato 4/1 del D.Lgs. n. 118/2011), il quale prevede che:

– il DUP è lo strumento che permette l’attività di guida strategica ed operativa degli enti locali e consente di fronteggiare in
modo permanente, sistemico e unitario le discontinuità ambientali e organizzative;

– il  DUP costituisce,  nel  rispetto  del  principio del  coordinamento e  coerenza dei  documenti  di  bilancio,  il  presupposto
necessario di tutti gli altri documenti di programmazione;

VISTI:

– gli indirizzi forniti dall’amministrazione e richiamata a tal fine la deliberazione di Consiglio Comunale n. 2 del 31/1/2022
che approva le linee programmatiche di mandato;

– il  contenuto  del  principio  contabile  relativo  alla  programmazione  (allegato  4/1  al  D.Lgs.  118/2011 e  successive
modificazioni) nel quale con riferimento alla struttura del documento vengono forniti alcuni elementi minimali riportati
all’interno della Sezione Strategica (SeS) e della Sezione Operativa (SeO). In particolare:

Delibera di C.C. N° 20 del 28/08/2023 - Pag 2 di 5

http://www.sistema-bdi.it/index.php?bdinr=021&docnr=89010%20%09&stato=lext
http://www.sistema-bdi.it/index.php?bdinr=021&docnr=89010%20&stato=lext
http://www.sistema-bdi.it/index.php?bdinr=021&docnr=89010%20%09&stato=lext
http://www.sistema-bdi.it/index.php?bdinr=021&docnr=89010%20%09&stato=lext
http://www.sistema-bdi.it/index.php?bdinr=021&docnr=15396&stato=lext
http://www.sistema-bdi.it/index.php?bdinr=021&docnr=15396&stato=lext
http://www.sistema-bdi.it/index.php?bdinr=021&docnr=89010%20%09&stato=lext
http://www.sistema-bdi.it/index.php?bdinr=021&docnr=94048%20&stato=lext
http://www.sistema-bdi.it/index.php?bdinr=021&docnr=84483%20&stato=lext
http://www.sistema-bdi.it/index.php?bdinr=021&docnr=84483%20&stato=lext


Originale

1. la sezione strategica sviluppa e concretizza le linee programmatiche di mandato di cui all’art. 46 comma 3 del decreto
legislativo 18 agosto 2000, n. 267 e individua,  in coerenza con il  quadro normativo di  riferimento, gli  indirizzi

strategici dell’ente con un orizzonte temporale di riferimento pari a quello del mandato amministrativo;

2. la  sezione operativa costituisce lo strumento a supporto del processo di previsione definito sulla base degli indirizzi
generali e degli obiettivi strategici fissati nella SeS del DUP in un orizzonte temporale di riferimento pari a quello del
bilancio di previsione di cui ne supporta il processo di previsione;

RILEVATO che l’analisi  delle  condizioni  esterne ed interne all’ente e  del  contesto normativo di  riferimento (nazionale e
regionale) ha portato, con il necessario coinvolgimento della struttura organizzativa, alla definizione di obiettivi strategici e
operativi tenendo conto delle risorse finanziarie, strumentali e umane a disposizione; 

DATO ATTO, altresì, che il DUP, nella seconda parte della sezione operativa comprende, altresì, la programmazione dell’Ente
in materia di lavori pubblici, patrimonio e, secondo quanto precisato nella FAQ 51/2023 di Arconet, delle risorse finanziarie da
destinare ai fabbisogni di personale e pertanto è stato redatto includendo:

I. il programma triennale dei lavori pubblici 2023-2025;

II. il piano delle alienazioni e valorizzazioni del patrimonio immobiliare;

III. il programma biennale degli acquisti di beni e servizi;

IV. il piano triennale del fabbisogno del personale;

RITENUTO opportuno, sulla base di quanto appena esposto, procedere all’approvazione dell’allegato Documento Unico di
Programmazione (D.U.P.) 2023-2025 (in allegato)

ACQUISITI i pareri favorevoli di regolarità tecnica e contabile previsti dall’art. 49, comma 1, del D.Lgs. n. 267/2000;

ACQUISITO, altresì, il parere favorevole dell’Organo di Revisione, in ottemperanza al disposto dell’art. 239, comma 1, lettera
b), del D.Lgs. n. 267/2000  ,  acquisito al protocollo comunale al n. 9432 dell'11/08/2023;

VISTO il D.Lgs. n. 118/2011; 

VISTO lo Statuto Comunale;

RICHIAMATO il Regolamento di Contabilità;

Sentiti gli interventi dei Consiglieri riportati nell'allegato resoconto stenotipistico,

Presenti e votanti n. 11

Con voti favorevoli n. 8 e contrari n. 3 (De Vitis, Spennato e Palese Manlio)

DELIBERA

I. Di approvare il Documento Unico di Programmazione (D.U.P.) 2023-2025, che si allega alla presente deliberazione
per formarne parte integrante e sostanziale.

II. Di dare atto che tale documento è presupposto fondamentale e imprescindibile per l’approvazione del bilancio di
previsione 2023-2025.

III. Di rendere il presente provvedimento, a seguito di separata votazione con voti favorevoli n. 8 e contrari n. 3 (De Vitis,
Spennato e Palese Manlio), immediatamente eseguibile ai sensi dell'art. 134, comma 4, del D.Lgs. n. 267/2000.

Delibera di C.C. N° 20 del 28/08/2023 - Pag 3 di 5

http://www.sistema-bdi.it/index.php?bdinr=021&docnr=89010%20%09&stato=lext
http://www.sistema-bdi.it/index.php?bdinr=021&docnr=15396&stato=lext
http://www.sistema-bdi.it/index.php?bdinr=021&docnr=15396&stato=lext
http://www.sistema-bdi.it/index.php?bdinr=021&docnr=15396%20%09&stato=lext
http://www.sistema-bdi.it/index.php?bdinr=021&docnr=15396%20%09&stato=lext
http://www.sistema-bdi.it/index.php?bdinr=021&docnr=15396%20%09&stato=lext


Originale

DELIBERAZIONE CONSIGLIO COMUNALE N. 20 DEL 28/08/2023

Deliberazione avente per oggetto:

APPROVAZIONE DEL DOCUMENTO UNICO DI PROGRAMMAZIONE (D.U.P.) 2023-2025. (ART.
170, COMMA 1, D.LGS. 267/2000)

UFFICIO PROPONENTE: SETTORE II - BILANCIO - RISORSE UMANE - TRIBUTI

PARERE DI REGOLARITA' TECNICA

Visto l'art.49 del D.Lgs. 18/08/2000 n.267, nel testo come sostituto dall'art. 3 comma 1 lett. b) D.L. n.
174/2012  convertito  in  L.  n.  213/2012,  il  sottoscritto  Responsabile  del  Settore  ESPRIME  PARERE
FAVOREVOLE per quanto concerne la regolarità tecnica, attestando la regolarità e la correttezza dell'azione
amministrativa ex art. 147 bis del D. Lgs. 267/2000.

Alliste, lì 11/08/2023

IL RESPONSABILE DEL SETTORE
Dott.ssa REHO Angelica

PARERE DI REGOLARITA' CONTABILE

Vista la proposta di cui all'oggetto che comporta riflessi diretti o indiretti sulla situazione economico-
finanziaria o sul patrimonio dell'ente.

Visto l'art. 49 del D.Lgs. 18/08/2000 n. 267, nel testo come sostituto dall'art. 3 comma 1 lett. b) D.L. n. 
174/2012 convertito in L. n. 213/2012, il sottoscritto Responsabile del Settore ESPRIME PARERE
FAVOREVOLE per quanto concerne la regolarità contabile. 

Alliste, lì 11/08/2023

IL RESPONSABILE DEL SETTORE GESTIONE RISORSE - SVILUPPO ECONOMICO
Dott.ssa Angelica REHO

Delibera di C.C. N° 20 del 28/08/2023 - Pag 4 di 5



Originale

Di quanto sopra si è redatto il presente verbale. 

IL PRESIDENTE
DOTT. ALBERTO ARMANDO CASTO

IL CONSIGLIERE ANZIANO
AVV. MARIA LUCE REGA

IL SEGRETARIO GENERALE
DR.SSA OLIVIERI MARIALUISA

CERTIFICATO DI PUBBLICAZIONE

Il sottoscritto Segretario Generale certifica che copia della presente deliberazione sarà affissa all’Albo 

Pretorio Comunale On line per quindici giorni consecutivi dal 08/09/2023 al 23/09/2023.

Dalla Residenza Municipale, lì 08/09/2023

IL SEGRETARIO GENERALE

Dr.ssa Olivieri Marialuisa

ESECUTIVITA’ DELLA DELIBERAZIONE

La presente deliberazione è esecutiva per:

[ ]  Decorrenza gg. 10 dalla pubblicazione (art.134 c. 3 T.U. 267/2000) 

[X]  Dichiarazione di  immediata eseguibilità (art.134 c. 4 T. U. 267/2000)

    Alliste,  li 08/09/2023 IL SEGRETARIO GENERALE
Dr.ssa Olivieri Marialuisa

Delibera di C.C. N° 20 del 28/08/2023 - Pag 5 di 5


	Originale
	COMUNE DI ALLISTE
	Provincia di Lecce
	IL CONSIGLIO COMUNALE
	ESECUTIVITA’ DELLA DELIBERAZIONE


